nizado, que vem penetrando de maneira crescente nas instituições
estatais de vários países.

Contudo, os momentos de crise são janelas de oportunidade para
mudar a direção dos enfoques. Além do mais, a evidência mostra
que na América Latina fazer mais do mesmo só agrava a situação.
A região está agora em seu melhor momento demográfico, porque
exibe menores taxas de dependência histórica por contar com uma
maior proporção de indivíduos entre 15 e 60 anos de idade. Mas essa
janela demográfica não se aproveita de maneira automática, pois
requer o desenho de políticas que gerem uma ampla e consistente
estrutura de oportunidades. Do contrário, nas seguintes décadas
a situação se tornará incontrolável devido ao envelhecimento da
população, sem que se tenham criado as bases socioeconômicas
para enfrentar tal cenário (Gráficos 9 e 10). O problema é que se

álvaro cálix

199

tem privilegiado a reprodução do capital à reprodução da vida em
condições dignas.

A conjuntura exige a cada ator social cumprir um papel de
portador de ideias inovadoras e de mudança. A partir do campo das
ideias, a definição de um horizonte de transformação flexível, mas con-
sistente, é um desafio de primeira ordem.

Gráfico 9. América Latina: População
Segundo a Faixa Etária (1950-2070)

Fonte: Celade (2014, p. 28).

250

200

150

100

50

0
1950

Sociedade jovem

20101980 2040 2070

-30%

-50%

20 a 39 anos 60 anos ou mais
0 a 19 anos 40 a 59 anos

Sociedade de
jovens-adultos

Sociedade
adulta

Sociedade
envelhecida

os enfoques do desenvolvimento na américa latina

200

Gráfico 10. América Latina e Caribe: Proporção da População
com Idades entre 15 e 59 Anos (1950-2100) (%)

65

60

55

50

19
50

19
60

19
70

19
80

19
90

20
00

20
10

20
20

20
30

20
40

20
50

20
60

20
70

20
80

20
90

21
00

 Efeito do
envelhecimento
da população

Periodo favorable

Efeito da queda
de fecundidade

Fonte: onu (2013, p. 81), com base em informação das Nações Unidas, World Population

Prospects: The 2012 Revision, 2013.

Como superar as contradições
dos modelos atuais
A América Latina tem sido um espaço de experimentação de vários
modelos de desenvolvimento. Porém, as tentativas possuem um
vício de origem: não foram fundadas na satisfação de necessidades
humanas. Na verdade, concentraram-se em resolver os problemas de